SUBDIRECCION TECNICA
Depto. de Procesos y Normativa Aduanera

. N M
RESOLUCION EXENTA N‘k’__ Z!, &,

e — - |9

VALPARAISO, _ o
2 6 ENE. 2018
VISTOS Y CONSIDERANDO: ElI Compendio
de Normas Aduaneras, sustituido por la Resolucion N° 1300 de 2006, de esta Direccion
Nacional.

Que, el articulo 1° del decreto supremo N° 309
de 1990, del Ministerio de Hacienda, estableci6 que para efectos aduaneros la equivalencia
entre el dolar de Estados Unidos de América y otras monedas extranjeras sera aquella que
hubiere publicado el Banco Central de Chile.

Que, resulta adecuado modificar la informacién
del Anexo 51-20 del Compendio de Normas Aduaneras, sobre la unidad monetaria
correspondiente a la Republica Popular China y otras monedas extranjeras, basado en la
comunicacién oficial enviada mensualmente al Servicio por el citado Instituto Emisor.

Que, por la razén anterior, se hace necesario
actualizar la informacién relativa a las monedas extranjeras contenidas en el Anexo 51-20
“Monedas” del Compendio de Normas Aduaneras.

TENIENDO PRESENTE: lo dispuesto en el
articulo 4°, numeros 7 y 8 del D.F.L. N° 329/1979 del Ministerio de Hacienda, Ley Organica
del Servicio Nacional de Aduanas y la Resolucién N° 1600 de 2008 de la Contraloria
General de la Republica, sobre exencion del tramite de Toma de Razén, dicto la siguiente:

RESOLUCION:

l.- MODIFIQUESE el Anexo 51-20 “Monedas” del Compendio de Normas Aduaneras, de
la forma siguiente:

1. SUSTITUYANSE los nombres y/o abreviaturas de las monedas que se indican:

DONDE DICE
CODIGO MONEDA ABREV. A INDICAR EN PAIS
LA DECLARACION

048 RENMINBI RENMINBI REP. POPULAR CHINA

005 CRUZEIRO REAL CRUZEIRO REAL BRASIL

132 NUEVO PESO PESO MEX MEXICO

001 PESO PESO ARGENTINA

026 PESO PESO URUG URUGUAY

129 PESO PESO COL COLOMBIA

137 RUPIA RUPIA INDIA



DEBE DECIR

048 YUAN YUAN CN REP. POPULAR CHINA
005 REAL REAL BR BRASIL
132 PESO MEXICANO PESO MX MEXICO
001 PESO ARGENTINO PESC AR ARGENTINA
026 PESO URUGUAYO PESO LY URVUGUAY
129 PESO COLOMBIANO PESO CO COLOMB!IA
137 RUPIA INDIA RUPIAIN INDIA

2. AGREGANSE las siguientes monedas extranjeras:

CODIGO MONEDA ABREV. A INDICAR EN PAIS

LA DECLARAGION

140 WON SURCOREA WON KR COREA DEL SUR
141 ZLOTY ZLOTY PL FOLONIA
143 CORONA CORONA CZ REPUBLICA CHECA
144 FORINT FORINT HU HUNGRIA
145 BAHT TAILANDES BAHT TH TAILANDIA
146 NUEVA LIRA LIRATR TURQUIA
147 RINGGIT RINGGIT MY MALASIA
148 RUBLO RUBLO RU FEDERACION RUSA
149 RUPIA INDONESIA RUPIA ID INDONESIA
150 HRYVNIA HRYVNIA UA UCRANIA
151 NUEVO SHEKEL SHEKEL IL ISRAEL
162 PESO FILIPINO PESQO PH FILIPINAS
153 RIYAL SAUDITA RIYAL SA ARABIA SAUDITA
154 RUPIA PAKISTAN RUPIA PK PAKISTAN
185 DONG DONG VN VIETNAM
156 LIBRA EGIPCIA LIBRA EG EGIPTO
1657 LEU RUMANO LEU RO RUMANIA
158 CORONA ) CORONA IS ISLANDIA
159 RIAL DE IRAN RIAL IR IRAN
160 COLON COLONCR COSTA RICA
161 BALBOA PANAMENO BALBOA PA PANAMA
162 PESO DOMINICANO PESQ DO REP. DOMINICANA
163 PESQO CUBANO PESO CU CUBA

3. ELIMINANSE, poniéndose término de vigencia en las aplicaciones infarmaticas de
preduccion, las siguientes monedas extranjeras:

CODIGO MONEDA ABREV. A INDICAR EN PAIS
LA DECLARACION

030 MARCO ALEMAN MARCO AL ALEMANIA
037 SHILLING O CHELIN CHELIN AUSTRIA
040 FRANCO FRANCO BEL BELGICA
053 PESETA PESETA ESPANA
057 MARKKA O MARCO  MARCO FIN FINLANDIA
058 FRANCO FRANCO FR FRANCIA
064 FLORIN FLORIN HOLANDA
071 LIRA LIRA ITALIA
131 DRACMA DRACMA GRECIA
133 ESCUDO ESCUDO PORTUGAL
130 SUCRE SUCRE ECUADOR
801 ECU ECU U. MON. EUROPEA

I.- PROCEDASE por la Subdireccién de Informatica, a efectuar las adecuaciones
pertinentes en la tabla respectiva de las aplicaciones de produccion, confarme a los
teérmines de la presente resolucion.



lil.- Como consecuencia de la modificacién sefialada, reemplacense en el Anexo 51-20 del
Compendio de Normas Aduaneras, las hojas numeradas ANEXO 51-56 y ANEXO 51-57,
por la que se adjunta a la presente resolucion.

IV.- Estas instrucciones entraran en vigencia a contar del 01.02.2018.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE EN LA PAGINA WEB DEL SERVICIO.

& d JDI0 BEPULVEDA VALENZUELA
< ,R,;fp DIRECTOR NACIONAL DE ADUANAS

DISTRIBUCI®

ADUANAS ARICA/P.ARENAS

SUBDS Y DEPTOS DNA

INFORMATICA (Infraestructura — Mesa de Ayuda)
SICEX

CAMARA ADUANERA DE CHILE AG

ANAGENA AG

VAN EDI

L
]




20. MONEDAS

CODIGO

001
004
005
006
013
023
024
026
036
048
051
072
082
0086
Q97
102
113
127
128
129
132
134
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147

RESOLUCION N°

MONEDA

PESO ARGENTINA
BOLIVIANO

REAL

DOLAR

DOLAR

GUARANI

NUEVO SOL
PESO URUGUAYQ
DOLAR

YUAN

CORONA

YEN

FRANCO
CORONA

DOLAR

LIBRA ESTERLINA
CORONA

DOLAR

RAND

PESO COLOMBIANO

PESO MEXICANO
BOLIVAR

DOLAR

RUPIA INDIA
DOLAR

DIRHAM

WON SURCOREA
ZLOTY

EURO

CORONA
FORINT

BAHT

NUEVA LIRA
RINGGIT

ABREV. A INDICAR EN
LA DECLARACION

PESO AR
BOLIVIANG
REAL BR
DOLAR CAN
DOLAR USA
GUARANI
NUEVO SOL
PESO UY
DOLAR AUST
YUAN CN
CORONA DIN
YEN
FRANCO 8Z
CORONA NOR
DOLAR NZ
LIBRA EST
CORONA SC
DOLAR HK
RAND

PESO CO
PESO MX
BOLIVAR
DOLAR SIN
RUPIA IN
DOLAR TAl
DIRHAM
WON KR
ZLOTY PL
EURO
CORONA CZ
FORINT HU
BAHT TH
LIRATR
RINGGIT MY

00428 2 6 ENE 2018

ANEXO 51 - 56

PAIS

ARGENTINA
BOLIVIA

BRASIL

CANADA

EE.UU. DE AMERICA
PARAGUAY

PERU

URUGUAY
AUSTRALIA

REP. POPULAR CHINA
DINAMARCA
JAPON

SUIZA

NORUEGA

NUEVA ZELANDIA
REINO UNIDO
SUECIA

HONG KONG
SUDAFRICA
COLOMBIA
MEXICO
VENEZUELA
SINGAPUR

INDIA

TAIWAN

EMIRATOS ARABES
COREA DEL SUR
POLONIA

C.EE.

REPUBLICA CHECA
HUNGRIA
TAILANDIA
TURQUIA

MALASIA



20. MONEDAS

CODIGO

148
149
150
151
152
153
154
155
156
187
158
159
160
161
162
163
200
800

RESOLUCION N°

MONEDA ABREV. A INDICAR EN
LA DECLARACION
RUBLO RUBLO RU
RUPIA INDONESIA RUPIA ID
HRYVNIA HRYVNIA UA
NUEVO SHEKEL SHEKEL IL
PESO FILIPINO PESO PH
RIYAL SAUDITA RIYAL SA
RUPIA PAKISTAN RUPIA PK
DONG DONG VN
LIBRA EGIPCIA LIBRA EG
LEU RUMANO LEU RO
CORONA CORONA IS
RIAL DE IRAN RIAL IR
COLON COLON CR
BALBOA PANAMENO BALBOA PA
PESO DOMINICANO PESQO DO
PESO CUBANO PESO CU
PESO PESO CL

OTRAS MONEDAS NO OTRAS MONEDAS

ESPECIFICADAS

nogo

O
26 5 o008

ANEXO 51 - 57

PAIS

FEDERACION RUSA
INDONESIA
UCRANIA

ISRAEL

FILIPINAS

ARABIA SAUDITA
PAKISTAN
VIETNAM

EGIPTO

RUMANIA
ISLANDIA

IRAN

COSTARICA
PANAMA

REP. DOMINICANA
CUBA

CHILE

INDIQUE EL PAIS AL
QUE PERTENECE LA
LA MONEDA



