

SUBDIRECCIÓN TÉCNICA Depto. de Procesos y Normativa Aduanera

RESOLUCION EXENTA N 4 2 8

VALPARAISO,

2 6 ENE. 2018

VISTOS Y CONSIDERANDO: El Compendio de Normas Aduaneras, sustituido por la Resolución N° 1300 de 2006, de esta Dirección Nacional.

Que, el artículo 1° del decreto supremo N° 309 de 1990, del Ministerio de Hacienda, estableció que para efectos aduaneros la equivalencia entre el dólar de Estados Unidos de América y otras monedas extranjeras será aquella que hubiere publicado el Banco Central de Chile.

Que, resulta adecuado modificar la información del Anexo 51-20 del Compendio de Normas Aduaneras, sobre la unidad monetaria correspondiente a la República Popular China y otras monedas extranjeras, basado en la comunicación oficial enviada mensualmente al Servicio por el citado Instituto Emisor.

Que, por la razón anterior, se hace necesario actualizar la información relativa a las monedas extranjeras contenidas en el Anexo 51-20 "Monedas" del Compendio de Normas Aduaneras.

TENIENDO PRESENTE: lo dispuesto en el artículo 4°, números 7 y 8 del D.F.L. N° 329/1979 del Ministerio de Hacienda, Ley Orgánica del Servicio Nacional de Aduanas y la Resolución N° 1600 de 2008 de la Contraloría General de la República, sobre exención del trámite de Toma de Razón, dicto la siguiente:

RESOLUCION:

- I.- MODIFÍQUESE el Anexo 51-20 "Monedas" del Compendio de Normas Aduaneras, de la forma siguiente:
 - 1. SUSTITÚYANSE los nombres y/o abreviaturas de las monedas que se indican:

DONDE DICE

CODIGO	MONEDA	ABREV. A INDICAR EN	PAIS
		LA DECLARACIÓN	
048	RENMINBI	RENMINBI	REP. POPULAR CHINA
005	CRUZEIRO REAL	CRUZEIRO REAL	BRASIL
132	NUEVO PESO	PESO MEX	MEXICO
001	PESO	PESO	ARGENTINA
026	PESO	PESO URUG	URUGUAY
129	PESO	PESO COL	COLOMBIA
137	RUPIA	RUPIA	INDIA



DEBE DECIR

048	YUAN	YUAN CN	REP. POPULAR CHINA
005	REAL	REAL BR	BRASIL
132	PESO MEXICANO	PESO MX	MEXICO
001	PESO ARGENTINO	PESO AR	ARGENTINA
026	PESO URUGUAYO	PESO UY	URUGUAY
129	PESO COLOMBIANO	PESO CO	COLOMBIA
137	RUPIA INDIA	RUPIA IN	INDIA

2. AGRÉGANSE las siguientes monedas extranjeras:

CODIGO	MONEDA	ABREV. A INDICAR EN LA DECLARACIÓN	PAIS
140 141 143 144 145 146 147 148 149 150 151 152 153 154 155 156 157 158	WON SURCOREA ZLOTY CORONA FORINT BAHT TAILANDÉS NUEVA LIRA RINGGIT RUBLO RUPIA INDONESIA HRYVNIA NUEVO SHEKEL PESO FILIPINO RIYAL SAUDITA RUPIA PAKISTAN DONG LIBRA EGIPCIA LEU RUMANO CORONA RIAL DE IRÁN	WON KR ZLOTY PL CORONA CZ FORINT HU BAHT TH LIRA TR RINGGIT MY RUBLO RU RUPIA ID HRYVNIA UA SHEKEL IL PESO PH RIYAL SA RUPIA PK DONG VN LIBRA EG LEU RO CORONA IS RIAL IR	COREA DEL SUR POLONIA REPUBLICA CHECA HUNGRIA TAILANDIA TURQUIA MALASIA FEDERACION RUSA INDONESIA UCRANIA ISRAEL FILIPINAS ARABIA SAUDITA PAKISTAN VIETNAM EGIPTO RUMANIA ISLANDIA ISLANDIA
160 161 162 163	COLÓN BALBOA PANAMEÑO PESO DOMINICANO PESO CUBANO		COSTA RICA PANAMÁ REP. DOMINICANA CUBA

3. ELIMÍNANSE, poniéndose término de vigencia en las aplicaciones informáticas de producción, las siguientes monedas extranjeras:

CODIGO	MONEDA	ABREV. A INDICAR EN LA DECLARACIÓN	PAIS
030	MARCO ALEMAN	MARCO AL	ALEMANIA
037	SHILLING O CHELIN	CHELIN	AUSTRIA
040	FRANCO	FRANCO BEL	BELGICA
053	PESETA	PESETA	ESPAÑA
057	MARKKA O MARCO	MARCO FIN	FINLANDIA
058	FRANCO	FRANCO FR	FRANCIA
064	FLORIN	FLORIN	HOLANDA
071	LIRA	LIRA	ITALIA
131	DRACMA	DRACMA	GRECIA
133	ESCUDO	ESCUDO	PORTUGAL
130	SUCRE	SUCRE	ECUADOR
901	ECU	ECU	U. MON. EUROPEA



II.- PROCÉDASE por la Subdirección de Informática, a efectuar las adecuaciones pertinentes en la tabla respectiva de las aplicaciones de producción, conforme a los términos de la presente resolución.

III.- Como consecuencia de la modificación señalada, reemplácense en el Anexo 51-20 del Compendio de Normas Aduaneras, las hojas numeradas ANEXO 51-56 y ANEXO 51-57, por la que se adjunta a la presente resolución.

IV.- Estas instrucciones entrarán en vigencia a contar del 01.02.2018.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE EN LA PÁGINA WEB DEL SERVICIO.

CLAUDIO SEPULVEDA VALENZUELA DIRECTOR NACIONAL DE ADUANAS

GEHIPSSIRHO) DISTRIBUCION:

ADWANAS ARICA/P.ARENAS SUBDS Y DEPTOS DNA INFORMÁTICA (Infraestructura – Mesa de Ayuda) SICEX

CAMARA ADUANERA DE CHILE AG ANAGENA AG

VAN EDI

5B67

20. MONEDAS

CODIGO	MONEDA	ABREV. A INDICAR EN LA DECLARACIÓN	PAIS
001	PESO ARGENTINA	PESO AR	ARGENTINA
004	BOLIVIANO	BOLIVIANO	BOLIVIA
005	REAL	REAL BR	BRASIL
006	DOLAR	DOLAR CAN	CANADA
013	DOLAR	DOLAR USA	EE.UU. DE AMERICA
023	GUARANI	GUARANI	PARAGUAY
024	NUEVO SOL	NUEVO SOL	PERU
026	PESO URUGUAYO	PESO UY	URUGUAY
036	DOLAR	DOLAR AUST	AUSTRALIA
048	YUAN	YUAN CN	REP. POPULAR CHINA
051	CORONA	CORONA DIN	DINAMARCA
072	YEN	YEN	JAPON
082	FRANCO	FRANCO SZ	SUIZA
096	CORONA	CORONA NOR	NORUEGA
097	DOLAR	DOLAR NZ	NUEVA ZELANDIA
102	LIBRA ESTERLINA	LIBRA EST	REINO UNIDO
113	CORONA	CORONA SC	SUECIA
127	DOLAR	DOLAR HK	HONG KONG
128	RAND	RAND	SUDAFRICA
129	PESO COLOMBIANO	PESO CO	COLOMBIA
132	PESO MEXICANO	PESO MX	MEXICO
134	BOLIVAR	BOLIVAR	VENEZUELA
136	DOLAR	DOLAR SIN	SINGAPUR
137	RUPIA INDIA	Rupia in	INDIA
138	DOLAR	DOLAR TAI	TAIWAN
139	DIRHAM	DIRHAM	EMIRATOS ARABES
140	WON SURCOREA	WON KR	COREA DEL SUR
141	ZLOTY	ZLOTY PL	POLONIA
142	EURO	EURO	C.E,E,
143	CORONA	CORONA CZ	REPUBLICA CHECA
144	FORINT	FORINT HU	HUNGRIA
145	BAHT	BAHT TH	TAILANDIA
146	NUEVA LIRA	LIRA TR	TURQUIA
147	RINGGIT	RINGGIT MY	MALASIA

20. MONEDAS

CODIGO		ABREV. A INDICAR EN LA DECLARACIÓN	PAIS
148	RUBLO	RUBLO RU	FEDERACION RUSA
149	RUPIA INDONESIA	RUPIA ID	INDONESIA
150	HRYVNIA	HRYVNIA UA	UCRANIA
151	NUEVO SHEKEL	SHEKEL IL	ISRAEL
152	PESO FILIPINO	PESO PH	FILIPINAS
153	RIYAL SAUDITA	RIYAL SA	ARABIA SAUDITA
154	RUPIA PAKISTAN	RUPIA PK	PAKISTAN
155	DONG	DONG VN	VIETNAM
156	LIBRA EGIPCIA	LIBRA EG	EGIPTO
157	LEU RUMANO	LEU RO	RUMANIA
158	CORONA	CORONA IS	ISLANDIA
159	RIAL DE IRÁN	RIAL IR	IRÁN
160	COLÓN	COLON CR	COSTA RICA
161	BALBOA PANAMEÑO) BALBOA PA	PANAMÁ
162	PESO DOMINICANO	PESO DO	REP. DOMINICANA
163	PESO CUBANO	PESO CU	CUBA
200	PESO	PESO CL	CHILE
900	OTRAS MONEDAS N ESPECIFICADAS	O OTRAS MONEDAS	INDIQUE EL PAIS AL QUE PERTENECE LA LA MONEDA